<sup>238</sup> A l'original: s'és.

<sup>239</sup> A l'original: per tant

cosas pias e caritats per mi damunt mencionadas e especificadas. Be só content e done licència a la dita filla e hereva mia facultat que de les pencions que dels censals o rendas que de mi possehirà o de qualsevulla cosa que de aquells avançarà e augmentarà fassa al dit son marit aquella part que li plaurà y ben vist li serà, puix que les propietats axí de censals com de qualsevulla altres propietats per via nenguna, com dit és damunt, no puguen ésser alienadas ni obligadas ni transportades. E més vull, ordén e man que'l dit mon germà, fills, néts, descendents legítims e naturals de aquell, no pugan donar licència ni facultat a la dita filla hereva mia de contravenir en lo que desús per mi és ordenat e manat a la dita filla e hereva mia quant toca e s'esguarda al dit en Berenguer Mercader, marit seu, e si lo contrari fahia lo dit mon germà e fill seus man, vull e ordén que de continent sien despossehits de tots mos béns e vinguen e aquells tinga e posseesca la dita almoyna d'en Conesa, sots los vincles e condicions damunt ditas e expressades, e que lo dit mon germà e fills de aquell ne sien despossehits de continent. Aquest és lo meu derrer testament, etcètera.

= *Attendentes et considerantes quod virtute praeinsertae clausulae herentiae bonorum dicti magnifici Petri Garro pertinuit et pertinet dicta eleemosynae Sedis /fol. 12/ Valentiae den Conesa vulgo nuncupata, cum oneribus et conditionibus in ea contentis, et licet hinc ad unum annum vel ultra dita eleemosyna non recipiet nec habebit penciones quae summam attinget sexdecim mille florenorum monetae regalium Valentiae, censualium, rendalium et annualium, et ad hinc remaneat ad solvendum [en blanc] Burguera, vidua, uxori magnifici Petri Garro, quondam, nepotis dicti magnifici Petri Garro, testatoris, seu institutoris eleemosynae in dicta clausula contenta et etiam lis sperabatur moveri per heredem magnifici Petri Mercader, quondam, aut alias personas contra bona dictae herentiae ratione quarumdam expensarum ut asseritur factarum per dictum magnificum Petrum Mercader, tam in alimentis quam aliis necessitatibus dicti Petri Garro, nepotis dicti testatoris, ut praemititur factis. Nos nichilominus praedicti canonici et administratores dictae eleemosynae, simul capitulariter congregati in domo capitulari dictae sedis, ex nostra certa scientia atque gratis, unanimes et concordés et nemine discrepante, visa necessitate dictorum monasteriorum, hospitalium et pauperum verecundantium civitatis Valentiae, pro eorum sustentatione et ut citius anima dicti Petri Garro, propterea sentiat et habeat refrigerium moti quadam pietate licet non sit casus<sup>240</sup> infraescriptae distributionis, respectu tamen et non alias dictorum hospitalium, monasteriorum et pauperum verecundantium in praeinserta<sup>241</sup> clausula nominatorum, deliberavimus prout deliberamus et placet nobis quod monasteria et pauperes huiusmodi habeant anno quolibet et percipiant sua legata in praeinserta clausula eis per dictum Petrum Garro. Idcirco dicto nomine promittimus vobis reverendis et venerabilis fratribus et conventibus dictorum /fol. 13/ [quator] monasteriorum, videlicet beati Francisci, beatæ Mariae de Monte Carmelio, sancti Augustini et sancti Dominici, ordinis praedicatorum, civitatis Valentiae, reverendis et magnificis administratoribus*

<sup>240</sup> A l'original: *canis*

<sup>241</sup> A l'original: *praeinscrita*

*quatuor hospitalium, scilicet, Sanctae Luciae vulgo dicti de la Reyna, et den Clapes, constituti extra maenia Valentiae in vico vulgo dicto lo camí de Morvedre, et Sancti Vincentii et bacineriis sive administratoribus duodecim bacinorum<sup>242</sup> pauperum dictae civitatis Valentiae, qui nunc estis et pro tempore fueritis, licet absentibus tamquam presentibus, notario tamen publico infrascripto et dictis hospitalibus, monasteriis et pauperibus, prout vos respective tangit et aliis quorum interest, intererit aut interesse poterit quomolibet in futurum, tamquam publica et authentica persona legitime stipulante et recipiente, dare vobis anno quolibet ex bonis dictae herentiae sive eleemosynae et administrationis bonorum dicti magnifici Petri Garro, videlicet cuilibet ex dictis quatuor hospitalibus, triginta septem libras decem solidos, et cuilibet ex dictis quatuor monasteriis, vigintiquinque libras, et dictis duodecim bacinis pauperum seu eorum syndico, quinquaginta libras dictae monetae, duabus aequalibus solutionibus, videlicet primis diebus mensium septembris et martii mediatim, incipiendo primas facere solutiones in continenti pro die prima currentis mensis septembris, et secundas die prima mensis martii primo venturi, et sic deinde annis singulis in perpetuum. Protestamur tamen expresse quod propter praemissa non possimus compelli ad distribuendum caetera bona dictae herentiae donec tota hereditas simul accumulata habuerint in redditus seu censalibus, sexdecim mille solidos dictae monetae, videlicet octo mille pro solvendis anno quo-/fol. 14/libet legatis praedictis, et alios octo mille solidos, videlicet duos mille pro orphanis maritandis et captivis christianis redimendis, et sex mille pro signis et eleemosynis per nos distribuendis in domo dictae eleemosynae Sedis Valentiae, iuxta forma praeinsertae clausulae. Et etiam protestamur quod si heres praedicti magnifici Berengarii Mercader aut aliae quaecumque personae moverint litem seu petitionem contra dictam hereditatem quod vos, supradicti legatarii, teneamini participare et solveere expensas et dampna et totum id et quisquid solvi et expediri contingerit, videlicet quilibet vestrum proportione. Et etiam protestamur quod si censualia praedicta, in totum vel in partem, redempta seu quitata fuerint et postea resmercientur minori precio quo sunt onerata, tali in casu, diminutio pensionis seu pensionum huiusmodi veniant ad onus praedictorum hospitalium, monasteriorum, administrationum bacinorum pauperum dictae civitatis Valentiae, prout et quem ad modum in praeinserta clausula herentia continetur. Pro quibus omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis cum protestatione modo et forma praedictis obligamus omnia bona dictae herentiae praedicti magnifici Petri Garro. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum facimus et mandamus<sup>243</sup> per notarium publicum infraescriptum vobis et fieri et confici, unum et plura, publicum et publica, instrumentum et instrumenta. Quae fuerunt acta Valentiae, die quinta decima mensis septembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo undecimo. Sig ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ na nostrum Hyeronimi Castella, vicarii generalis, Guillermi Raymundi de Vich, Damiani Perez, Michaelis de Assio, Gasparis de Pertusa, Guillermi Raymundi Centelles, Jacobi Ortiz, Manfredi /fol. 15/ Escriba et Johannis*

<sup>242</sup> Senyal d'intercalació i al marge esquerre: *pauperum*.

<sup>243</sup> A l'original: *fecimus et mandavimus*

*Oliver de Yvisa, canonicorum praedictorum, qui haec dicto nomine concedimus et firmamus. Testes inde sunt venerabilis dominus Petrus Cellers, presbiter, rector parochialis ecclesiae de Albayda, et honorabilis et discretus Johannes Riudaura, notarius publicus Valentiae.= Sig<sup>num</sup> mei Philipi de Abella, apostolica atque regia et per totam dominationem serenissimi domini Castellae et Aragonum regis et Valentiae auctoritatibus notarii publici, qui praedictis interfui eaque recepi, publicavi per alium fideliter scribi, feci, signavi et clausi, loco et die, mense et anno praefixis.*

**Número 4. A. Hoc<sup>244</sup>** *est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento publico cuiusdam concessionis servitutis cuiusdam capellae beatae Mariae de Bethleem civitatis Valentiae, monasterii Sancti Vincentii factae, cuius tenor talis est: In Christi nomine et eius matris Virginis gloriosae, amen. Pateat universis quod nos, frater Johannes, divina miseratione abbas monasterii Populeti ac prior domus nostrae Sancti Vincentii civitatis Valentiae, frater Guillermus Queralt, prior, frater Jacobus de Ponte, majoralis castrorum de Urgello, frater Berengarius Marradas, cellerarius major, frater Berengarius Reyner, granaterius, frater Raymundus Almenara, majoralis Sertoriae, frater Berengarius Populeti, bursarius, frater Petrus Sancii, infirmarius pauperum, frater Guillermus Massana, frater Berengarius Caldero, regens villam de Verduno, frater Nicholaus Bruscha, sub-prior, frater Jacobus Floris, hostalerius, frater Raymundus Urgelles, vestiarius, frater Johannes Calvet, frater Guillermus Folch, frater Petrus Agnello, frater Johannes Selva, frater Antonius Pocurull, frater Johannes Cogoll, cantor, frater Johannes Magdale, frater Petrus Ubeda, frater Thomas Petrus de Vallis, frater Franciscus Verdu, frater Michael Sotes, frater Petrus Marti, frater Daniel Ferrer, frater Petrus Bolet, frater Berengarius Serra, frater Hye-/fol. 16/ronimus Andreas, frater Raymundus Berengarii, frater Johannes Valls, frater Petrus Ortigues, portierius, frater Jacobus Gilabert, frater Hyeronimus Vicent, frater Michael Roure, frater Dominicus Valerii, frater Franciscus Stephani, frater Matheus Miquel, frater Raymundus Mercader, frater Johannes Verdeio, frater Alfonsus Bernardi, frater Jacobus Rossell et frater Johannes Jofre, omnes monachi monasterii Populeti, praedicti ordinis cisterciensis dioecesis Tarraconensis, convocati, constituti et congregati in capitulo ipsius monasterii, ad sonum symbali majoris pulsantis ut moris est, et in talibus et similibus magnis et arduis negociis dicti monasterii est assuetum, omnes in simul, unanimes et nemine discrepante, attendentes quandam capellam vocatam Sanctae Mariae de Bethleem fore constructam et aedificatam per majores loci nostri de Quarto, qui tunc fuerunt regentes in dicta domo nostra Sancti Vincentii civitatis Valentiae, et per aliquos monachos dicti nostri monasterii Populeti in dicta domo ex ordinatione nostra commorantes, et ab inde crescente devotione venerabilium confratrum laudabilis confratriae dictae invocationis Sanctae Mariae de Bethleem per ipsos venerabiles confratres dictae capellae fuisse factam magnam additionem ex permisso et voluntate venerabilis fratris Jacobi de Ponte, tunc majoralis de Quarto et*

<sup>244</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*regentis ipsam domum et ecclesiam Sancti Vincentii pro dicto nostro monasterio Populeti, qui ut syndicus, yconomus, actor et procurator dicti nostri monasterii Populeti volens complacere et satisfacere devotioni quas ipsi venerabiles confratres habebant dictam capellam, conferat dictis confratribus ad usum eorum et servitutum, certis pactis et conditionibus in instrumento dictae concessionis expressatis et declaratis, acto in dicto monasterio Sancti Vincentii Valentiae, vicessima die mensis decembris, anno a Nativitate Domini millesimo quatercentesimo decimo, in pos-/fol. 17/se Andreae Stellers<sup>245</sup>, notarii publici dictae civitatis, ut in latius continentur. Nunc autem Dei gratia operante quia dicta laudabilis confratria crevit magno numero venerabilium confratrum et magna devotione, et iam dicta capella ipsos confratres recipere et capere non valet, et propterea dictis causis et aliis in quadam supplicatione nobis, dicto abbati, per venerabiles Petrum Barrada, paratorem pannorum lanae, consiliarium dictae confratriae, Johannem Adria, antea iam majoralem dictae confratriae, Petrum de Torres, scribam et consiliarium dictae confratriae, et confratres eiusdem, ex parte ipsorum, et omnium venerabilium confratrum dictae confratriae oblatis, constitutis et expressatis quae quidem supplicatio est huiusmodi seriei: **Reverendissime** pater et domine quolibet venerabilis frater Jacobus de Ponte, ordinis cisterciensis majoralis loci de Quart, diocesis Valentiae, et administrator domus Sancti Vincentii, sitae iuxta maenia civitatis domus Valentiae, velut syndicus, yconomus et procurator reverendi domini fratris Jacobi Carbonis, olim abbatis monasterii Populeti, cui monasterio vos reverendissime pater nunc praesidetis, cuius est dicta domus Sancti Vincentii, ac etiam ut syndicus et procurator seu yconomus venerabilis conventus dicti monasterii Populeti donaverit, concesserit, tradiderit<sup>246</sup> seu quasi tradiderit discretis Raymundo Blancii, Petro Barada, Alfonso Morera et Bernardo Pijeres, velut operatoris et nomine ac vice totius confratriae Sanctae Mariae, vulgariter appellata de Bethleem, et omnibus confratribus dictae confratriae, qui nunc sunt vel pro tempore erunt, ad opus dictae confratriae et usum et servitutum confratrum eiusdem, duas capellas quae sunt intra et iuxta portale maius dictae ecclesiae Sancti Vincentii, videlicet unam ex illis que fuit facta seu aedificata per majoralem et fratres dictae domus, et alteram que fuit aedi-/fol. 18/ficata et constructa per confratres dictae confratriae prout haec, et alia latius continentur in quodam publico instrumento Valentiae, confecto per notarium publicum in dicta domo seu monasterio Sancti Vincentii, vigesima die mensis decembris anni millesimi quatercentesimi decimi. Cum vero operarii sive majorales qui nunc sunt dictae confratriae et caeteri confratres christiani fideles devotione erga Deum et virginem Mariam, eius matrem gloriosissimam, ducti celantesque honorem Dei omnipotentis et eius sanctissima Genitricis velint, et intendam dictam capellam magnificare iocalibus et ornamentis et estructurem illius amplificare cum sine sumptibus propriis timeant vereanturque se in futurum contra dictam confratriam et istius confratres per vos, reverendissimum dominum abbatem et venerabilem vestrum conventum, moveretur*

<sup>245</sup> A l'original: Strelles

<sup>246</sup> Senyal d'intercalació i al marge esquerre: *seu quasi tradiderit.*

*controversia sive quaestio, et sic quid accidere possit dicta confratria expulsa ad usu et servitute dictarum capellarum frustraretur suo desiderio, dicti confratres volendo tute et secure super hiis ambulare, solo devotionis intuitu dicti operarii et confratres moti supplicant vestrae reverendissimae paternitati quaternus obtentos assensu expresso et consensu vestri venerabilis conventus dignetur confirmare dictam concessionem, donationem seu traditionem seu quasi eidem confratriae seu confratribus illius factis de dictis capellis per praedictum venerabilem fratrem Jacobum de Ponte, praedictis nomibus emittens ad maiorem cautelam, corroborationem et firmitatem praemissae concessionis seu etiam praemissorum duxet et perpetuo cunctis temporibus et inviolabiter concedatis, donetis, tradatis seu quasi tradatis dictas nunc capellas, quae modo factae sunt una capella, eidem confratriae et confratribus illius, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, ut earumdem /fol. 19/ capellarum dictae confratriae seu dicti confratres usum et servitutum habeant et possint ibidem celebrare seu facere celebrari divina officia pro defunctis seu etiam pro universis confratribus solum, et non pro omnibus et habere in dictis capellis omnem usum quem similes confratriae in capellis similibus libere solent habere, ita quod dicta confratria seu operarii seu confratres illius, sit eis expediens et bene visum fuerit, possit ampliare dictas capellas et construendo addere dictis capellis totum patium quod est inter dictas capellas et formare parietem iuxta portale exterius dicti monasterii, quod recipit viam publicam, in quo spatio modo est una arbor plantata, et quod istud opus et structuram dicti confratres possint facere seu facere fieri sine omnimoda contradictione et secundum numerum dictorum confratrum qui quotidie acomodetur, et dictae duae capellae non sint eisdem confratribus sufficientes nam intra illas omnes simul possint recipi, congregari conviniendo nichilominus dicta confratria et confratribus illius, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, in parietibus tam dictarum capellarum quam etiam quod postmodum<sup>247</sup> construatur, et dictis capellis addetur possint imprimere, imponere seu etiam facere depingi signa dictae confratriae; et nullus alius sive primatus sive corpus universitatum intra dictas capellas et ad id quod eis addetur possit ponere seu etiam facere depingi signa sive signum suum, nec aliquid aliud nec ponere nec poni facere vexilla alicuius, nec etiam possit seu possint ibidem altare erigere nec retabulum seu etiam oratorium parvum vel magnum ponere, cum signis suis vel sine signis, et quod intra capellas et ambitum parietum illarum nulli singulari personae nec alteri cuiuscumque sit preheminentiae possit sepultura concedi, seu etiam possit sepeliri exceptis con-/fol. 20/fratribus dictae confratriae, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, vel alia persona quae voluerit fieri confrater dictae confratriae quibus liceat, iuxta ambitum dictarum capellarum seu additionis eisdem capellis facienda aedificare, construere et habere unum generale carnerium lapideum aut terrestre pro sepultura dictorum confratrum, prout etiam in dicta concessione eisdem confratriae factae per dictum fratrem Jacobum de Ponte, haec latius continentur.*

---

<sup>247</sup> Subratllat amb signes de supressió: *cum eis addetur, possit ponere seu etiam facere depingi signa sive signum suum nec aliquid aliud.*

*Supplicando etiam quod vestram concessionem<sup>248</sup> in scriptis redigi faciatis in forma authentica cum omnibus clausulis aliis necessariis et opportuniis, in similibus apponi assuetis sicut dicta concessio perpetuo firma maneat, in quibus dicti supplicantes per vos dictum reverendum dominum praelibatam, ibi magnam gratiam fieri reputabunt, quod procul dubio redundabit in laudem et gloriam omnipotentis Dei, eiusque genitricis Mariae altissimus, et caetera. Qua supplicatione benigne admissa et de affectione et magna devotione dictorum venerabilium confratrum dictae laudabilis confratriae et de ipsorum confratrum laudabilis vitae et morum, honestate ad plenum informati, et super hiis omnibus cum proceribus nostri monasterii, qui plenam noticiam habent de eisdem, habito maturo consilio et digesto tractatu concessionem factam per dictum venerabilem fratrem Jacobum de Ponte, ut syndicum, yconomum, actorem et procuratorem dicti nostri monasterii Populeti, et dictam supplicationem et omnia in ea contenta laudamus, ratificamus et confirmamus, et ad uberiores satisfactionem et complacentiam dictorum venerabilium confratrum, cum additionibus, ampliacionibus et augmentationibus necessariis et opportunis pro dictis operibus faciendis ad dictam capellam exaltandam et glorificandam in honorem Virginis Gloriosae. **Nos**, dictus abbas cum toto nostro conventu, de novo dictam capellam cum omnibus superius, expressatis et supplicatis dictis venerabilibus confratribus dictae laudabilis confratriae, qui nunc sunt vel pro tempore erunt, ad usum et servitatem omnium dictorum confratrum, damus et concedimus gratiose; retinemus tamen nobis et nostro monasterio Populeti, tam in spiritualibus quam in temporalibus—/fol. 21/bis, omne dominium, regimen et administrationem dictae capellae, oblationes, subventiones, iocalia et donationes et presentallas, funeralia et iura alia universa, preter usum servitutis dictis confratribus supra concessas et preter legata, donationes et pias eleemosynas, quae fient operi dictae capellae et additionibus ac ampliacionibus eiusdem perpetuis temporibus, quae omnia convertantur in augmentationibus et operibus ac profectionibus et aliis necessariis et opportunis dictae capellae Sanctae Mariae de Betleem, in honorem dictae Virginis Gloriosae. Protestato et declarato tamen quod ipsi confratres non possint aliquo tempore iura ipsorum dictae capellae per nos eisdem supra concessa, aliis personis vendere, donare, permutare nec alienare aut transmutare quovismodo. Volentes expresse nos, dictus abbas et conventus dicti nostri monasterii Populeti, quod si forte aliqua verba sunt posita in praedictis quae modo aliquo derogent dicto monasterio Populeti nec domini Sancti Vincentii, praeter praedictam intentionem nostram, quae est dandi vobis, dictis venerabilibus confratribus, nudum usum et servitatem dictae capellae cum potestate sepeliendi in carnerio eiusdem ac apponendi insignia vestra et oratoria quod vobis invitis nullus alter nisi sit confrater vester facere possit, quod illa pro non apposita et pro non scripta et pro non firmata habeantur. Verum si aliqua verba necessaria hic deficiebant quae concernerent nostri iuris conservationem et dicti nostri monasterii Populeti et domus nostrae praedictae Sancti Vincentii, verba talia pro apposita et firmata et pro expressa et continuata*

<sup>248</sup> Senyal d'intercalació i al marge esquerre: *in scriptis ... dominum praelibatam*

*hic habeantur, tanquam si hic specialiter et expresse, de verbo ad verbum essent scripta, posita et continuata. Et si forsan pro tempore futuro<sup>249</sup> exiverint aliqua dubia vel obscura, quod es casu dicta confratria habeat stare dicto et determinationi dicti /fol. 22/ domini abbatis monasterii Populeti, qui nunc est vel pro tempore fuerit, et non alterius personae. Et praedictis omnibus servatis per dictam confratriam promittimus vobis dictis Petro Barreda, consiliario dictae confratriae, Johanni Adriani, majorali dictae confratriae, et Petro de Torres, scribae et consiliaris dictae confratriae, pro vobis et pro omnibus confratribus ipsius confratriae, absaentibus ut praesentibus, et vobis notario infrascripto, tamquam publicae et authenticae personae pro ipsis confratribus et pro omnibus aliis personis quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in futurum legitime, stipulanti, pasciscenti et recipienti, haec omnia et singula superius expressata tenere, servare et complere et ea non revocare, sub bonorum dicti monasterii Populeti et domus Sancti Vincentii ubique habitorum et habendorum, obligatione et speciali hypoteca. Quod est actum in monasterio Populeti praedicto et in capitulo eiusdem, vicesima sexta die mensis martii, anno a Nativitate Domini millesimo quatercentesimo vicesimo primo. Sig<sup>x</sup>num nostri Johannis, Dei gratia abbatis praedicti. Sig<sup>x</sup>num mei fratris Guillermi Queralt, prioris. Sig<sup>x</sup>na nostrum fratrum Jacobi de Ponte, Berengarii Marrades, Berengarii Reyner, Raymundi Almenara, Berengarii Populeti, Petri Sancii, Guillermi Massana, Bernardi Caldero, Nicholai Bruscha, Jacobi Floris, Raymundi Urgelles, Johannis Calvet, Guillermi Folch, Petri Agnells, Johannis Selva, Antonii Pocurull, Johannis Cogoll et Johannis Magdale. Sig<sup>x</sup>na nostrum fratrum Petri Ubeda, Thoma Petri de Vallis, Francisci Verduni, Michaelis Sotes, Petri Marti, Danielis Ferrer, Petri Bolet, Bernardi Serra et Hyeronimi Andreae. Sig<sup>x</sup>na nostrum fratrum Raymundi Berengarii, Johannis Valls, Petri Ortigues, Jacobi Gilabert et Hyeronimi Vicent. Sig<sup>x</sup>na nostrum fratrum Michae-/fol. 23/lis Roure, Dominici Valerii, Francisci Stephani, Mathei Miguel, Raymundi Mercader, Johannis Verdeio, Alfonsi Bernardi, Jacobi Rossell et Johannis Jofre, omnium monachorum dicti monasterii Populeti praedictorum, qui haec laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rei sunt discretus Dominicus Blanch, praesbyter, rector ecclesiae de Vallclara, Berengarius Boquer, dicti loci de Vallclara et Anthonius de Rossello, loci de Vimbodi, dominationis dicti monasterii Populeti. Sig<sup>x</sup>num mei Anthonii Petri, villa Montisalbi, auctoritate excellentissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui praedictis interfui eaque scripsi et clausi, cum emendatis in lineis secunda, frater, et in x, Andreae, et in linea xv, antequam, et in xvi, cuius, et cum supraposito in linea xliij, ubi legitur cum postestate sepelliendi in carnerio eiusdem, ac apponendi insignia vestra et oratoria et quod vobis invitis nullus alter nisi sit confrater vester facere possit. = Sig<sup>x</sup>num nostri Ambrosii Tarrega, utriusque iuris doctoris, vicarii vilae et vicariae Montisalbi, pro sacra*

<sup>249</sup> Senyal d'intercalació i al marge esquerre: *exiverint*

*caesarea catholica et regia magestate, qui ex parte sua legalizata scripsit [cum] auctoritatem officii qua fungimur in praesenti translato, tamquam a suo originalis sumpto et cum eodem veridice comprobato in iudicio et extra fides plenaria, ab omnibus impendatur auctoritatem nostram, opponimus pariter et decretum quam hic apponi iubemus per Bonaventuram Desclergue, scribam curiae dictae villae infrascriptum, die decima mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, praesentibus pro testibus discretis viris Petro Bellisent, notarius villae Montisalbi, et Joanne Soler, etiam notarius villae Verduni, et ideo ego, dictus notarius et scriba praedictus, haec scripsi et hic meum solitum artis notaria apponi signum ✠. /fol. 24/ Sig ✠ num Bartholomei Joannis Coloma, apostolica et regia auctoritatibus notarii publici villae Montisalbi Tarraconensis diocesis, huiusmodi translati testis. Sig ✠ num mei Johannis Aima, regia auctoritate notarii publici villae Montisalbi huiusmodi translati testis. Sig ✠ num mei Johannis Soler, oriundi villae Verduni diocesis Vicensis, auctoritate regia notarii qui huiusmodi translatum ab eius originali in archivo monasterii Populeti reperto fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum testificatumque, ac cum auctoritate et decreto magnifici Ambrosii Tarrega, utriusque iuris doctoris, vicarii villae et vicariae Montisalbi, pro sacra caesarea catholica et regia magestate, ut supra patet decretatum aliena manu scriptum et scribi feci et clausi, die terdecimo mensis januarii, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo.*

**Número 4.B. Frater**<sup>250</sup> *Ferdinandus, Dei gratia abbas monasterii Populeti, cisterciensis ordinis in Tarraconensi diocesi, priorque domus Sancti Vincentii extra muros civitatis Valentiae, rector et administrator in spiritualibus et temporalibus confratriae capellae beatae Mariae Virginis de Bethleem, in eadem domo Sancti Vincentii constructae, dilectis nobis in Christo majorali ac monachis conventualibus Sancti Vincentii, universis confratribus praefatae confratriae beatae Virginis de Bethleem, salutem in domino et salutarem obedientiam. Mandatorum curis augimur assiduis ut iuxta nobis crediti dispensationem officii subditorum quorumlibet paci et quieti quantum nobis ex alto conceditur intendamus et quae in dubium ex temporis diuturnitate vertuntur ne litigium aufractus ex inde proveniant debito declarationis seu ordinationis nos-/fol. 25/trae ministerio sopiantur<sup>251</sup> et exarentur, sane certa fidelique relatione didiscimus aliquos in praefata ecclesia de Bethleem per monachos et confratres praefatos circa divinum cultum et alias fieri abusos, quos pia intentionis ducti proposito praesentio nostrae ordinationis ad quos spectat serie digne decrevimus abolendos. Primo, itaque declaramus, statuimus et ordinamus quod in omnibus solemnitatibus beatissimae Virginis Mariae caeterisque diebus quibus solitum est in praefata ecclesia de Bethleem per monachos praedictos divinum officium, tam in maiori missa quam in vesperis caeterisque, horis cantari assuetis, devote ac reverenter, per solvatur milla alia preterquam a Domino spectata mercede; in quibus*

<sup>250</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

<sup>251</sup> Senyal d'intercalació i al marge esquerre: *et exarentur*

*diebus fidelium oblationes per sacristam Sancti Vincentii omnique tempore recipiantur ut longa et antiqua semper tradidit observatio et quia vanum est confratris nomen recipere et illud opere non implere. Statuimus quod de caetero quicumque confratrum non convenerunt ad divina officia in praefata ecclesia diebus quibus ad hoc ex laudabili stringuntur statuto per clavarium et majores ac confratribus, hoc negligentibus duo solidi exigantur de paena in ornatum et illuminationem praedictae capellae et non in alios usus convertendi nisi aliquo iusto impediti obstaculo convenire non potuerint. Volumus etiam quod missae quae in domo confratriae praefatae sita in vico vulgariter dicto del Fumeral diebus dominicus vel aliis celebrantur per praefatos monachos celebrentur data eis eleemosyna vel subsidio charitatis, quae tali hora cantanda est vel celebranda est quod monachus qui eam dixerit ad maiorem missam reverti possit ad monasterium praefatum, si tamen propter pluviarum vel luti spurcitas ad domo praedictae confratriae facilis non sit aditus tunc tem-/fol. 26/poris in praefata capella de Bethleem per praedictos monachos dicta missa et non in praedicta domo celebrentur, quibus ac si in praedicta domo celebrassent solvatur subsidium charitatis. Item decernimus quod de caetero confratres praedicti quotiens consilium sive capitulum celebrare seu congregare voluerint, majorem nostrum de Quart vel praesidentem Sancti Vicentii convocare teneantur sine quibus vel altero illorum non celebrentur cum praefata capitula sine capite conventicula potius dicenda sint quam capitula. Ex nostrae praetera auctoritatis decreto statuimus quod de omnibus praefatae confratriae iocalibus, ornamentis, vestibus et aliis fiant duo consimilia inventaria quorum usum in domo Sancti Vincentii recondatur et aliud praefatis confratribus tradatur ex quorum tenore constaet praefatos confratres praedicta iocalia et alia pro nobis et nomine nostro habere, commendata cum praedictarum rerum eis tantum competat nudus usus. Haec itaque per nos superius declarata, statuta et ordinata, sub virtute salutaris obedientiae per vos preastitae praecipimus observari donec nos vel nostri successores pro exigentia temporis aliter duceremus statuendum et ordinandum. Quae sic ad laudem Dei Genitricis statuta et ordinata, si quis infringere praesumpserit eiusdem Dei Genitricis indignum se procul dubio noscat confratrem. Nolumus tamen per hanc nostrae declarationis, ordinationis et statuti paginam instrumentis aliquibus inter nos, domum Sancti Vincentii, praefatosque confratres confectis praeiudicium aliquod generari sed semper volumus in suo robore permanere. In quorum omnium et singulorum fidem ac testimonium praesentes fieri iussimus nostra manu subscriptas nostrique sigilli appensione munitas. Datum in nostro praefato monasterio Populeti, die sexta decima mensis /fol. 27/ novembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo.= Vidit praedictus abbas ac prior Sancti Vincentii.= Per frater Onofrium Dassio, eiusdem reverendi domini abbatis secretarium.*